
Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 631-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 20 de abril del 2011, del profesor principal a dedicación exclusiva Ing. 
ALVARO HUMBERTO VELARDE ZEVALLOS, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, adjuntando el Proyecto de Investigación “DISEÑO DE 
UN MOTOR ELÉCTRICO, ASINCRÓNICO MONOFÁSICO A INDUCCIÓN "POLO DE SOMBRA" 
UTILIZADO EN ELECTRODOMÉSTICOS PEQUEÑOS”, para su respectiva aprobación, de ser el 
caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Ing. ALVARO HUMBERTO VELARDE ZEVALLOS con fecha 20 de abril 
del 2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y 
Electrónica el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica según 
Resolución Nº 021-2011-CDIIFIEE de fecha 06 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 083-
2011-CFFIEE de fecha 24 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 830-2011-VRI (Expediente Nº 04596) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 190-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “DISEÑO DE UN MOTOR ELÉCTRICO, 

ASINCRÓNICO MONOFÁSICO A INDUCCIÓN "POLO DE SOMBRA" UTILIZADO EN 
ELECTRODOMÉSTICOS PEQUEÑOS” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica 

  



JEFE  DEL PROYECTO : Ing. ALVARO HUMBERTO VELARDE ZEVALLOS 
 
CATEGORÍA : PRINCIPAL D.E. 
 
PROYECTO : “DISEÑO DE UN MOTOR ELÉCTRICO, ASINCRÓNICO 

MONOFÁSICO A INDUCCIÓN "POLO DE SOMBRA" 
UTILIZADO EN ELECTRODOMÉSTICOS PEQUEÑOS” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2012 

 (12 meses) 
 
PRESUPUESTO : S/ 5,000.00 
 
RESOL. DE FACUL. Nº : 083-2011-CFFIEE 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Eléctrica y 

Electrónica, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, para 
conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIEE; IIFIEE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 632-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 18 de abril del 2011, del profesor asociado a dedicación exclusiva Lic. 
HUGO FLORENCIO LLACZA ROBLES, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería Eléctica y Electrónica, adjuntando el Proyecto de Investigación “DISEÑO 
SIMULADOR DE CONTROL ÓPTIMO PARA GENERADORES DE CORRIENTE ALTERNA DE 
BAJA POTENCIA”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Lic. HUGO FLORENCIO LLACZA ROBLES con fecha 18 de abril del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctica y 
Electrónica el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctica y Electrónica según 
Resolución Nº 020-2011-CDIIFIEE de fecha 06 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 082-
2011-CFFIEE de fecha 24 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 831-2011-VRI (Expediente Nº 04597) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 189-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “DISEÑO SIMULADOR DE CONTROL 

ÓPTIMO PARA GENERADORES DE CORRIENTE ALTERNA DE BAJA POTENCIA” , 
conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Eléctica y Electrónica 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Lic. HUGO FLORENCIO LLACZA ROBLES 



 
CATEGORÍA : ASOCIADO D.E. 
 
PERSONAL DE APOYO  :   ZOILA MARÍA PEBES PAUCAR 
 
PROYECTO : “DISEÑO SIMULADOR DE CONTROL ÓPTIMO PARA 

GENERADORES DE CORRIENTE ALTERNA DE BAJA 
POTENCIA” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2012 

 (12 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 4,500.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 082-2011-CFFIEE 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Eléctica y 

Electrónica, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctica y Electrónica, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, 
Sindicato Unificado, e interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIEE; IIFIEE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER;  
cc. UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 633-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 25 de abril del 2011, del profesor principal a dedicación exclusiva Dr. 
JORGE GUILLERMO MEJÍA GALLEGOS, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación 
“IMPACTO NEGATIVO QUE AFECTAN A LA PESCA EN BAHIA DEL CALLAO”, para su respectiva 
aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Dr. JORGE GUILLERMO MEJÍA GALLEGOS con fecha 25 de abril del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 023-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 145-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 833-2011-VRI (Expediente Nº 04599) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 187-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “IMPACTO NEGATIVO QUE AFECTAN 

A LA PESCA EN BAHIA DEL CALLAO” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Dr. JORGE GUILLERMO MEJÍA GALLEGOS 
 



CATEGORÍA : PRINCIPAL D.E. 
 
PROYECTO : “IMPACTO NEGATIVO QUE AFECTAN A LA PESCA EN 

BAHIA DEL CALLAO” 
 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 50,000.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 145-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, para 
conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 634-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 11 de mayo del 2011, del profesor principal a dedicación exclusiva Mg. 
ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación “ANÁLISIS 
Y PROPUESTA DE MANEJO SOSTENIBLE DE LA PESQUERÍA DEL CARACOL COMÚN (Thais 
chocolata) EN LA BAHÍA DE ANCÓN”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Mg. ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO con fecha 11 de mayo del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 024-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 142-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 834-2011-VRI (Expediente Nº 04600) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 186-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “ANÁLISIS Y PROPUESTA DE MANEJO 

SOSTENIBLE DE LA PESQUERÍA DEL CARACOL COMÚN (Thais chocola ta) EN LA 
BAHÍA DE ANCÓN” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Mg. ENRIQUE GUSTAVO GARCÍA TALLEDO 



 
CATEGORÍA : PRINCIPAL D.E. 
 
PERSONAL DE APOYO   :   NELLY MIRANDA HERRERA 
     ANA BERTHA MORALES DE MORENO 
 
PROYECTO : “ANÁLISIS Y PROPUESTA DE MANEJO SOSTENIBLE DE LA 

PESQUERÍA DEL CARACOL COMÚN (thais chocolata) EN LA 
BAHÍA DE ANCÓN” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

  (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 14,000.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 142-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, 
Sindicato Unificado, e interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER;  
cc. UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 635-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 23 de mayo del 2011, del profesor asociado a dedicacion exclusiva Eco. 
LUIS ENRIQUE MONCADA SALCEDO, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ciencias Económicas, adjuntando el Proyecto de Investigación “DETERMINACIÓN DE 
LA TASA DE RENTABILIDAD NETA REAL DEL FONDO PRIVADO DE PENSIONES EN EL  PERÚ: 
2000 -2010”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Eco. LUIS ENRIQUE MONCADA SALCEDO con fecha 23 de mayo del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas el 
referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo correspondiente 
para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas según Resolución Nº 033-
2011-INIFE/FCE de fecha 24 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 138-2011-CF/FCE de 
fecha 26 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma del mencionado 
Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 829-2011-VRI (Expediente Nº 04595) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 192-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “DETERMINACIÓN DE LA TASA DE 

RENTABILIDAD NETA REAL DEL FONDO PRIVADO DE PENSIONES EN EL  PERÚ:  2000 
-2010” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ciencias Económicas 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Eco. LUIS ENRIQUE MONCADA SALCEDO 



 
CATEGORÍA : ASOCIADO D.E. 
 
PERSONAL DE APOYO  :   NORMA BEATRIZ HUAMÁN LÓPEZ 
 
PROYECTO : “DETERMINACIÓN DE LA TASA DE RENTABILIDAD NETA 

REAL DEL FONDO  PRIVADO DE PENSIONES EN EL  PERÚ: 
2000 -2010” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 13,600.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 138-2011-CF/FCE 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ciencias Económicas, 

Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, Centro de Documentación 
Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, Órgano de Control Institucional, 
Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina de Personal, Unidad de 
Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, Sindicato Unificado, e 
interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FCE; IIFCE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER;  
cc. UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 636-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 18 de mayo del 2011, del profesor principal a dedicación exclusiva Mg. 
DAVID DÁVILA CAJAHUANCA, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de 
Ciencias Económicas, adjuntando el Proyecto de Investigación “FACTORES DETERMINANTES 
DEL GASTO PÚBLICO EN PERÚ: 1990-2010”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Mg. DAVID DÁVILA CAJAHUANCA con fecha 18 de mayo del 2011 
presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas el referido 
Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo correspondiente para su 
ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas según Resolución Nº 035-
2011-INIFE/FCE de fecha 24 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 137-2011-CF/FCE de 
fecha 26 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma del mencionado 
Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 828-2011-VRI (Expediente Nº 04594) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 191-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “FACTORES DETERMINANTES DEL 

GASTO PÚBLICO EN PERÚ: 1990-2010” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ciencias Económicas 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Mg. DAVID DÁVILA CAJAHUANCA 
 
CATEGORÍA : PRINCIPAL D.E. 



 
PERSONAL DE APOYO  :   OCTAVIO ULDARICO FLORES RAMOS 
 
PROYECTO : “FACTORES DETERMINANTES DEL GASTO PÚBLICO EN 

PERÚ: 1990-2010” 
 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 12,000.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 137-2011-CF/FCE 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ciencias Económicas, 

Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, Centro de Documentación 
Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, Órgano de Control Institucional, 
Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina de Personal, Unidad de 
Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, Sindicato Unificado, e 
interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FCE; IIFCE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER;  
cc. UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 637-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 16 de mayo del 2011, de la profesora principal a tiempo completo Dra. 
ISABEL JESÚS BERROCAL MARTÍNEZ, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación “TEXTO: 
MAQUINARIA PARA LA INGENIERÍA DE PROCESOS EN ALIMENTOS”, para su respectiva 
aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, la profesora Dra. ISABEL JESÚS BERROCAL MARTÍNEZ con fecha 16 de mayo del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 026-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 143-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 837-2011-VRI (Expediente Nº 04603) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 180-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “TEXTO: MAQUINARIA PARA LA 

INGENIERÍA DE PROCESOS EN ALIMENTOS” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Dra. ISABEL JESÚS BERROCAL MARTÍNEZ 
 



CATEGORÍA : PRINCIPAL T.C. 
 
PROYECTO : “TEXTO: MAQUINARIA PARA LA INGENIERÍA DE 

PROCESOS EN ALIMENTOS” 
 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 9,850.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 143-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, a la profesora Jefa de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la 
asignación correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos 
de Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-
97-CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad 
del Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, para 
conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 638-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 04 de mayo del 2011, de la profesora asociada a dedicación exclusiva Ing. 
MARY PORFIRIA MARCELO LUIS, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad 
de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación “EVALUACIÓN 
FÍSICO QUÍMICA COMPARATIVA DEL ACEITE ESENCIAL DE LA SEMILLA DE MAMEY 
(Mammea Americana)”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, la profesora Ing. MARY PORFIRIA MARCELO LUIS con fecha 04 de mayo del 2011 
presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 025-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 141-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 836-2011-VRI (Expediente Nº 04602) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 179-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “EVALUACIÓN FÍSICO QUÍMICA 

COMPARATIVA DEL ACEITE ESENCIAL DE LA SEMILLA DE MAMEY (Ma mmea 
Americana)” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Ing. MARY PORFIRIA MARCELO LUIS 



 
CATEGORÍA : ASOCIADA D.E. 
 
PERSONAL DE APOYO  :   EMILIANO AGUILAR ENRÍQUEZ 
 ROSARIO RICARDINA ALVARADO HERNÁNDEZ 
 
PROYECTO : “EVALUACIÓN FÍSICO QUÍMICA COMPARATIVA DEL ACEITE 

ESENCIAL DE LA SEMILLA DE MAMEY (Mammea 
Americana)” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 15,300.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 141-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, a la profesora Jefa de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la 
asignación correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos 
de Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-
97-CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad 
del Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, 
Sindicato Unificado, e interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA;  
cc. OPER; UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 639-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 04 de mayo del 2011, de la profesora principal a dedicación exclusiva 
Quim. ETELVINA CARMEN LEÓN CHUMBIAUCA, dirigida al Director del Instituto de Investigación 
de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación 
“DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS ALIMENTICIOS FRITOS, TIPO 
SNACK, EN FUNCIÓN DE LA OXIDACIÓN LIPÍDICA”, para su respectiva aprobación, de ser el 
caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, la profesora Quim. ETELVINA CARMEN LEÓN CHUMBIAUCA con fecha 04 de 
mayo del 2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería 
Pesquera y de Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan 
de trabajo correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 017-2011-I.I.FIPA de fecha 11 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 140-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 835-2011-VRI (Expediente Nº 04601) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 181-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD DE 

LOS PRODUCTOS ALIMENTICIOS FRITOS, TIPO SNACK, EN FUNCIÓN DE LA 
OXIDACIÓN LIPÍDICA” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 



Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 
  

JEFE  DEL PROYECTO : Quim. ETELVINA CARMEN LEÓN CHUMBIAUCA 
 
CATEGORÍA : PRINCIPAL D.E. 
 
PROYECTO : “DETERMINACIÓN DE LA CALIDAD DE LOS PRODUCTOS 

ALIMENTICIOS FRITOS, TIPO SNACK, EN FUNCIÓN DE LA 
OXIDACIÓN LIPÍDICA” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 16,000.00 
  
RESOL. DE FACUL.  Nº : 140-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, la profesora Jefa de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, para 
conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 640-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 04 de mayo del 2011, del profesor auxiliar a tiempo parcial Ing. JULIO 
CESAR CASQUERO ZAIDMAN, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de 
Ingeniería Eléctrica y Electrónica, adjuntando el Proyecto de Investigación “DISEÑO DE UN 
SENSOR DE CAUDAL AISLADO CON CONTROL ELECTRÓNICO DE TRANSDUCCIÓN 
OPTOCINEMÁTICA DE ALTA PRECISIÓN”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, señalándose en el Art. 33º que los 
profesores nombrados a Tiempo Parcial, Contratados y Jefes de Prácticas pueden presentar y 
aprobarse sus Proyectos de Investigación, sin percibir la asignación económica correspondiente, 
siguiendo el mismo trámite señalado en este Reglamento, en lo que le sea aplicable; 
 
Que, en efecto, el profesor Ing. JULIO CESAR CASQUERO ZAIDMAN, con fecha 04 de mayo del 
2011 presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y 
Electrónica el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica según 
Resolución Nº 019-2011-CDIIFIEE de fecha 06 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 081-
2011-CFFIEE de fecha 24 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 832-2011-VRI (Expediente Nº 04598) 
recibido el 07 de junio del 2011, remite el Informe Nº 188-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “DISEÑO DE UN SENSOR DE CAUDAL 

AISLADO CON CONTROL ELECTRÓNICO DE TRANSDUCCIÓN OPTOCINEMÁTICA DE 
ALTA PRECISIÓN” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 



Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica 
  

JEFE  DEL PROYECTO : Ing. JULIO CESAR CASQUERO ZAIDMAN 
 
CATEGORÍA : AUXILIAR T.P. 
 
PROYECTO : “DISEÑO DE UN SENSOR DE CAUDAL AISLADO CON 

CONTROL ELECTRÓNICO DE TRANSDUCCIÓN 
OPTOCINEMÁTICA DE ALTA PRECISIÓN”. 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2012 

 (12 meses) 
 
RESOL. DE FACUL. Nº : 081-2011-CFFIEE 
 

2º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Eléctrica y 
Electrónica, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, para 
conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIEE; IIFIEE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 641-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 03 de mayo del 2011, del profesor auxiliar a tiempo completo CPC EMILIO JULIO 

GONZALES SOTO, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, 

adjuntando el Proyecto de Investigación “TEXTO: TRATAMIENTO DE LOS TRIBUTOS LABORALES EN EL PERÚ”, 

para su respectiva aprobación, de ser el caso. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 23733, señala que 

nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se sustenta en la investigación, siendo ésta 

una función obligatoria tanto de la Universidad que la organiza y conduce libremente como de los profesores dentro 

de su tarea académica, cuyo cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 

 

Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de Proyectos de 

Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal para su desarrollo de acuerdo 

con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 

 

Que, en efecto, el profesor CPC EMILIO JULIO GONZALES SOTO con fecha 03 de mayo del 2011 presentó al 

Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas el referido Proyecto de Investigación, 

incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo correspondiente para su ejecución; 

 

Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas según Resolución Nº 027-2011-INIFE/FCE 

de fecha 03 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 028-2011 D/FCE de fecha 13 de mayo del 2011, 

aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma del mencionado Proyecto de Investigación;  

 

Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 849-2011-VRI (Expediente Nº 04807) recibido el 13 de junio 

del 2011, remite el Informe Nº 198-2011-CDCITRA-VRI del Centro de Documentación Científica y Traducciones, 

dando su conformidad para la ejecución del citado Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la 

respectiva Resolución aprobatoria; 



 

Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las atribuciones que le 

confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la Ley Nº 23733; 

 

R E S U E L V E: 

 

1º APROBAR, el Proyecto de Investigación intitulado “TEXTO: TRATAMIENTO DE LOS TRIBUTOS LABORALES 

EN EL PERÚ”, conforme a las siguientes especificaciones: 

 

Facultad de Ciencias Económicas 

  

JEFE  DEL PROYECTO : CPC EMILIO JULIO GONZALES SOTO 

 

CATEGORÍA : AUXILIAR T.C. 

 

PROYECTO : “TEXTO: TRATAMIENTO DE LOS TRIBUTOS LABORALES EN EL PERÚ” 

 

CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2012 

 (12 meses) 

 

PRESUPUESTO   :    S/. 12,000.00 

 

RESOL. DE FACUL.  Nº : 028-2011 D/FCE 

 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación correspondiente 

bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de Investigación y conforme a lo dispuesto en 

los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de 

Investigación; es responsabilidad del Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación 

otorgada. 

 

3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa Funcional 048: 

“Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, Actividad 1000179: “Desarrollo 

de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, 

de la fuente recursos ordinarios del Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 

4º TRANSCRIBIR la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ciencias Económicas, Instituto de 

Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, Centro de Documentación Científica y Traducciones, 



Oficina General de Administración, Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros 

Académicos, Oficina de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesado, 

para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FCE; IIFCE; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 642-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 04 de mayo del 2011, del profesor asociado a dedicación exclusiva Ing. 
WALTER ALVITES RUESTA, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de 
Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación “ELABORACIÓN DE 
CONSERVAS DE "LAPAS" Fissurella limbata Y Fissurella crassa AL NATURAL Y EN SALSA DE 
TOMATE”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Ing. WALTER ALVITES RUESTA con fecha 04 de mayo del 2011 
presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 022-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 139-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 847-2011-VRI (Expediente Nº 04805) 
recibido el 13 de junio del 2011, remite el Informe Nº 199-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “ELABORACIÓN DE CONSERVAS DE 

"LAPAS" Fissurella limbata Y Fissurella crassa AL N ATURAL Y EN SALSA DE 
TOMATE” , conforme a las siguientes especificaciones: 
 
Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 

  
JEFE  DEL PROYECTO : Ing. WALTER ALVITES RUESTA 



 
CATEGORÍA : ASOCIADO D.E. 
 
PROF. PARTICIPANTE : Lic. SERAPIO ALFREDO SALINAS MORENO 
 
CATEGORÍA : ASOCIADO T.P. 
 
PROYECTO : “ELABORACIÓN DE CONSERVAS DE "LAPAS" Fissurella 

limbata Y Fissurella crassa AL NATURAL Y EN SALSA DE 
TOMATE” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 49,625.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 139-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, e interesados, 
para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER; UR; UE; ADUNAC; e interesado. 
 
  



Universidad Nacional del Callao  
Oficina de Secretaría General   
 
Callao, 22 de junio del 2011 
 
Señor  
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintidós de junio del dos mil once, se ha expedido la siguiente Resolución: 
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 643-2011-R.- CALLAO, 22 DE JUNIO DEL 201 1.- EL RECTOR DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 
Vista la solicitud de fecha 03 de mayo del 2011, del profesor asociado a dedicación exclusiva Ing. 
RAMIRO GUEVARA PÉREZ, dirigida al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de 
Ingeniería Pesquera y de Alimentos, adjuntando el Proyecto de Investigación “TEXTO: 
ELABORACIÓN DE FLUJOS DE PROCESOS, BALANCES DE MATERIA Y MAQUINARIA Y 
EQUIPO PARA ELABORAR PRODUCTOS PESQUEROS PARA EL CONSUMO HUMANO 
DIRECTO”, para su respectiva aprobación, de ser el caso. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Estatuto de nuestra Universidad en su Título VI concordante con el Art. 65º de la Ley Nº 
23733, señala que nuestra Universidad es un centro de enseñanza de carácter científico que se 
sustenta en la investigación, siendo ésta una función obligatoria tanto de la Universidad que la 
organiza y conduce libremente como de los profesores dentro de su tarea académica, cuyo 
cumplimiento recibe el estímulo y el apoyo de la institución. 
 
Que, mediante Resolución Nº 008-97-CU del 29 de enero de 1997, se aprobó el Reglamento de 
Proyectos de Investigación para la presentación y ejecución, así como la asignación presupuestal 
para su desarrollo de acuerdo con la quinta Disposición Transitoria de este Reglamento; 
 
Que, en efecto, el profesor Ing. RAMIRO GUEVARA PÉREZ con fecha 03 de mayo del 2011 
presentó al Director del Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de 
Alimentos el referido Proyecto de Investigación, incluyendo el presupuesto y el plan de trabajo 
correspondiente para su ejecución; 
 
Que, el Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos según 
Resolución Nº 021-2011-I.I.FIPA de fecha 17 de mayo del 2011, así como la Resolución Nº 144-
2011-CFIPA de fecha 23 de mayo del 2011, aprueban la ejecución, el presupuesto y el cronograma 
del mencionado Proyecto de Investigación;  
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante Oficio Nº 848-2011-VRI (Expediente Nº 04806) 
recibido el 13 de junio del 2011, remite el Informe Nº 200-2011-CDCITRA-VRI del Centro de 
Documentación Científica y Traducciones, dando su conformidad para la ejecución del citado 
Proyecto de Investigación; en consecuencia, solicita expedir la respectiva Resolución aprobatoria; 
 
Estando a lo glosado; a la Resolución Nº 061-98-CU del 25 de Mayo de 1998 y, en uso de las 
atribuciones que le confieren los Arts. 158º y 161º del Estatuto de la Universidad y el Art. 33º de la 
Ley Nº 23733; 
 
R E S U E L V E: 
 
1º APROBAR , el Proyecto de Investigación intitulado “TEXTO: ELABORACIÓN DE FLUJOS 

DE PROCESOS, BALANCES DE MATERIA Y MAQUINARIA Y EQUIPO PARA 
ELABORAR PRODUCTOS PESQUEROS PARA EL CONSUMO HUMANO DIRECTO” , 
conforme a las siguientes especificaciones: 
 



Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos 
  

JEFE  DEL PROYECTO : Ing. RAMIRO GUEVARA PÉREZ 
 
CATEGORÍA : ASOCIADO D.E. 
 
PERSONAL DE APOYO  :   ABRAHAM ARIAS URIBE 
 MARÍA ISABEL CHUMPITAZ LAURA 
 
PROYECTO : “TEXTO: ELABORACIÓN DE FLUJOS DE PROCESOS, 

BALANCES DE MATERIA Y MAQUINARIA Y EQUIPO PARA 
ELABORAR PRODUCTOS PESQUEROS PARA EL 
CONSUMO HUMANO DIRECTO” 

 
CRONOGRAMA : 01 de junio del 2011 al 31 de mayo del 2013 

 (24 meses) 
 
PRESUPUESTO   :    S/. 25,000.00 
 
RESOL. DE FACUL.  Nº : 144-2011-CFIPA 
 

2º OTORGAR, al profesor Jefe de proyecto, previa firma del contrato respectivo, la asignación 
correspondiente bajo las condiciones señaladas en el Reglamento de Proyectos de 
Investigación y conforme a lo dispuesto en los numerales 2º y 3º de la Resolución Nº 008-97-
CU y la Directiva del Presupuesto de los Proyectos de Investigación; es responsabilidad del 
Jefe del Proyecto, la ejecución total de la investigación con la asignación otorgada. 

 
3º DISPONER, que el egreso que irrogue la presente Resolución se afecte al Programa 

Funcional 048: “Educación Superior”, Sub Programa Funcional 0015: “Investigación Básica”, 
Actividad 1000179: “Desarrollo de Estudios, Investigación y Estadísticas”, Componente 
1000493: “Desarrollo de Investigaciones Científicas”, de la fuente recursos ordinarios del 
Presupuesto 2011 de la Universidad Nacional del Callao. 

 
4º TRANSCRIBIR  la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultad de Ingeniería Pesquera y 

de Alimentos, Instituto de Investigación de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos, 
Centro de Documentación Científica y Traducciones, Oficina General de Administración, 
Órgano de Control Institucional, Oficina de Archivo General y Registros Académicos, Oficina 
de Personal, Unidad de Remuneraciones, Unidad de Escalafón, ADUNAC, Sindicato Unitario, 
Sindicato Unificado, e interesados, para conocimiento y fines. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dr. CÉSAR AUGUSTO RODRÍGUEZ ABURTO .- Rector (e) de la Universidad Nacional del 
Callao.- Sello de Rectorado.-  
Fdo. Mg. Ing. CHRISTIAN JESÚS SUÁREZ RODRÍGUEZ .- Secretario General.- Sello de 
Secretaría General.- 
Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rector; Vicerrectores; FIPA; IIFIPA; CDCITRA; OGA; OCI; OAGRA; OPER;  
cc. UR; UE; ADUNAC; Sindicato Unitario; Sindicato Unificado; e interesados. 


